



平成24年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年5月8日

上場会社名 株式会社 インタースペース
コード番号 2122 URL <http://www.interspace.ne.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河端 伸一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長 (氏名) 岩淵 桂太

TEL 03-6821-0711

四半期報告書提出予定日 平成24年5月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年9月期第2四半期の連結業績(平成23年10月1日～平成24年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年9月期第2四半期	5,650	24.7	286	38.4	284	35.2	155	53.7
23年9月期第2四半期	4,532	19.8	207	151.7	210	152.8	334	

(注) 包括利益 24年9月期第2四半期 155百万円 (53.7%) 23年9月期第2四半期 334百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年9月期第2四半期	4,656.43	4,611.62
23年9月期第2四半期	10,302.13	10,078.02

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年9月期第2四半期	4,153	2,249	54.0
23年9月期	3,598	2,103	58.2

(参考) 自己資本 24年9月期第2四半期 2,240百万円 23年9月期 2,094百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年9月期		0.00		650.00	650.00
24年9月期					
24年9月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成24年9月期の配当予定額については未定です。

3. 平成24年9月期の連結業績予想(平成23年10月1日～平成24年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,258	8.4	419	15.8	410	10.3	221	49.3	6,714.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年9月期2Q	34,366 株	23年9月期	33,852 株
----------	----------	--------	----------

期末自己株式数

24年9月期2Q	920 株	23年9月期	920 株
----------	-------	--------	-------

期中平均株式数(四半期累計)

24年9月期2Q	33,302 株	23年9月期2Q	32,503 株
----------	----------	----------	----------

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が完了しております。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.211「当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済状況は、雇用や個人消費などの持ち直しが見られる中、欧州政府債務危機や原油高などの海外経済動向を背景に、依然として先行きに不透明感が見られました。

こうした経済状況の中、当社グループが事業展開を行うインターネット広告市場においては、タブレットPC・スマートフォンの普及本格化が進み、デバイス・技術の進展や新たな広告商品の開発が加速しております。また、インターネットメディアサービスは、ソーシャルプラットフォームの成長が続く中で、展開する企業のグローバル化の動きが見られ、今後のマーケット拡大が更に期待されます。

当社グループはアフィリエイト運営、メディア運営の両事業において、インターネット市場の進展に対する、サービスのリリース及び開発強化、ソーシャルアプリの大型タイトル獲得や新タイトルリリースに注力いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は5,650,875千円（前年同四半期比24.7%増加）、営業利益は286,999千円（前年同四半期比38.4%増加）、経常利益は284,102千円（前年同四半期比35.2%増加）、四半期純利益は155,070千円（前年同四半期比53.7%減少）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ、554,805千円増加し4,153,246千円となりました。これは主に、売掛金が447,728千円、現金及び預金が140,641千円、ソフトウェア等の無形固定資産が82,764千円増加したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ、408,732千円増加し1,903,949千円となりました。これは主に、買掛金が380,291千円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ、146,072千円増加し2,249,296千円となりました。これは主に、利益剰余金が133,664千円及び資本金が12,355千円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年11月8日に公表いたしました通期連結業績予想から修正は行っておりません。

今後、業績予想に変更が生じた場合は速やかに開示いたします。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,624,302	1,764,944
売掛金	1,118,651	1,566,380
その他	150,051	141,418
貸倒引当金	△5,245	△7,187
流動資産合計	2,887,760	3,465,554
固定資産		
有形固定資産	74,764	95,923
無形固定資産		
のれん	41,967	66,639
その他	228,503	286,596
無形固定資産合計	270,471	353,236
投資その他の資産	365,443	238,531
固定資産合計	710,679	687,691
資産合計	3,598,440	4,153,246
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,225,414	1,605,705
未払法人税等	6,170	7,797
賞与引当金	74,542	87,316
その他	156,399	165,140
流動負債合計	1,462,526	1,865,959
固定負債		
その他	32,690	37,990
固定負債合計	32,690	37,990
負債合計	1,495,216	1,903,949
純資産の部		
株主資本		
資本金	956,980	969,335
資本剰余金	725,000	725,000
利益剰余金	512,691	646,356
自己株式	△99,959	△99,959
株主資本合計	2,094,712	2,240,732
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	—	△273
その他の包括利益累計額合計	—	△273
少数株主持分	8,511	8,838
純資産合計	2,103,223	2,249,296
負債純資産合計	3,598,440	4,153,246

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
売上高	4,532,153	5,650,875
売上原価	3,522,679	4,413,581
売上総利益	1,009,473	1,237,294
販売費及び一般管理費	802,169	950,294
営業利益	207,304	286,999
営業外収益		
受取利息	197	168
持分法による投資利益	756	—
その他	2,994	308
営業外収益合計	3,948	477
営業外費用		
支払利息	1,096	0
持分法による投資損失	—	3,309
その他	—	65
営業外費用合計	1,096	3,374
経常利益	210,156	284,102
特別利益		
投資有価証券売却益	—	515
子会社株式売却益	738	—
特別利益合計	738	515
特別損失		
固定資産除却損	—	11,525
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	4,142	—
特別損失合計	4,142	11,525
税金等調整前四半期純利益	206,752	273,092
法人税、住民税及び事業税	2,345	2,864
法人税等調整額	△130,445	114,830
法人税等合計	△128,099	117,694
少数株主損益調整前四半期純利益	334,852	155,397
少数株主利益	—	327
四半期純利益	334,852	155,070

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年10月1日 至平成23年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	334,852	155,397
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	—	△273
その他の包括利益合計	—	△273
四半期包括利益	334,852	155,123
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	334,852	154,796
少数株主に係る四半期包括利益	—	327

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。